

Kärkitavoite: Jokaisen työpanos on arvokas

SOSTE korostaa:

Vammaisten, osatyökykyisten, maahanmuuttaneiden ja muiden vaikeassa työmarkkina-asetmassa olevien työllistymistä edistetään määrätietoisesti ja etupainotteisesti

- Sosiaali- ja terveysjärjestöt on otettava laajasti mukaan lainsäädännön kehittämiseen, selvitysten ja ohjelmien suunnitteluun sekä eri työryhmiin. Järjestöjen kautta kulkeutuu erityisesti heikoimmassa työmarkkina-asetmassa olevien ääni lainvalmisteluun ja päätöksentekoon.
- Työssäoloehdon kertyminen palkkatuetusta työstä ja työttömyysturvan suojaosuus on säilytettävä.

Asiakas nostetaan palvelujärjestelmän kehittämisen keskiöön

- Työvoimapalveluiden järjestämisvastuun siirto kunnille on tehtävä asiakaslähtöisesti ja erityisesti haavoittuvimmassa asemassa olevien palvelut turvaten. Palveluiden saatavuus on varmistettava myös kuntien omalla rahoituksella. Veloitetaan kuntia tekemään kohderyhmittäisiä palveluhankintoja erityisesti haavoittuvimmassa asemassa olevien kohdalla.
- Sosiaaliseen ja ammatilliseen kuntoutukseen laaditaan palveluihin ohjaamisen malli osana kuntoutuksen uudistamista. Veloitetaan TE-virkailijoita kertomaan lakisääteisistä työttömien terveystarkastuksista ja ohjaamaan työtön terveystarkastukseen työ- ja toimintakyvyn arvioimiseksi ja tukemiseksi heti tarpeen ilmetessä tai viimeistään kolmen kuukauden kuluttua työttömyyden alkamisesta.
- Työvoimapalveluiden järjestäjät on veloitettava ottamaan sosiaali- ja terveysjärjestöt laajasti mukaan palveluiden kehittämiseen, palveluohjaamiseen ja yhteistyöhön niin alueellisesti kuin valtakunnallisestikin. Järjestöjen työllistämistä edistävät palvelut on integroitava vahvemmin osaksi työvoimapalveluiden kokonaisuutta.

Terveysteen ja sosiaaliseen toimintakykyyn liittyvät syyt ovat yleisimpiä työllistymisen esteitä. Sosiaaliturvaan kohdistuvat leikkaukset eivät tästä syystä ole ratkaisu työllisyyden nostamiseksi.

Työelämän ulkopuolella olevista osatyökykyisistä ja vammaisista 65 000 haluaisi työskennellä. Laaja työttömyys mukaan lukien meillä on 400 000 henkilön työvoimareservi, jota ei tulisi hukata. Alityöllisyys ja jopa työvoiman ulkopuolelle jääminen on yleistä erityisesti matalasti koulutetuilla, joilla on useasti myös muita terveyteen ja työkykyyn liittyviä työllistymisen esteitä. Kuntoutuksella ja erilaisilla tukitoimilla moni tästä joukosta voisi päästä työmarkkinoille.

Työttömien ja työttömyysuhan alla olevien pääsy kuntoutukseen ja työkyvyntuen palveluihin sekä ennaltaehkäiseviin terveyspalveluihin on varmistettava. Laadukas ja oikea-aikainen palveluohjaus vaatii tiivistä yhteistyötä työvoimapalvelujen, hyvinvointialueiden ja järjestöjen kesken, jotta ihmisten työkyvystä voidaan huolehtia ja työttömyyttä sekä sen pitkittymistä ehkäistä.

Työvoimapalvelut siirtyvät valtiolta kuntien hoidettavaksi vuoden 2025 alussa. Uudistuksen odotetaan parantavan työttömien yksilöllistä palvelua ja työllistymismahdollisuuksia, koska kunta tuntee asukkaansa ja alueellaan toimivat yritykset.

Kuntalaiset tai alueen työllistäjät eivät ole homogeeninen joukko. Yritysten lisäksi alueilla toimii useita kolmannen sektorin toimijoita, joilla on vahva rooli sekä hyvinvoinnin edistäjänä, palvelujen tuottajana, että työllistäjänä. Sosiaali- ja terveysjärjestöjen laaja ammatillinen asiantuntemus ja osaaminen

haavoittuvimmissa asemassa olevien työllistymisestä tulee hyödyntää työllisyystoimien kehittämisessä ja järjestämisessä. Järjestöjen osaaminen tulee integroida osaksi työkykyä edistävää palveluohjausta.

Lisätietoja: Erityisasiantuntija Päivi Kiiskinen, paivi.kiiskinen@soste.fi, p. 0400 516018